
 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 
 

 

 

 

AREA SOCIALE 

Servizio SERVIZI SOCIALI 

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 100 del 17-05-2017 

 

n. 440 del registro generale 
 

Oggetto: ACQUISTO CLARINETTO ALYSEE CL616D SU MEPA. AFFIDAMENTO A 

"TOT PER LA MUSICA DI FAUSTO E GIUSEPPE MELIS SNC" E 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - CODICE CIG ZD11D7FE79 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

 il decreto sindacale n. 1 del 10/01/2017, attualmente in vigore, con il quale i Responsabili dei 

Servizi sono stati temporaneamente rinnovati per l’anno 2017; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30/03/2017, con la quale è stato approvato il 

Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2017-2019; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14  del 30/03/2017, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017-2019; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 04/04/2017 con la quale è stato approvato il 

PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2017; 

 

PREMESSO che: 

 a seguito degli eventi sismici che hanno colpito l’Italia Centrale nell’anno 2016, il Comune di 

Trevi ha aperto presso la tesoreria comunale un conto corrente, dove raccogliere le donazioni dei 

cittadini a favore delle popolazioni terremotate; 

 il saldo contabile del suddetto conto corrente ammonta a € 186,00 alla data del 20/04/2017; 

 

CONSIDERATO che è volontà di questa amministrazione utilizzare i fondi così raccolti per 

l’acquisto di uno strumento musicale da donare all’Istituto Omnicomprensivo “De Gasperi-

Battaglia” di Norcia, in particolare un clarinetto modello Alysee CL616D; 

 

RICHIAMATI: 

 l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, secondo cui le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, che per affidamenti di lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore a 40.000 euro consente l’affidamento diretto; 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 100 in data 17-05-2017 del servizio SERVIZI SOCIALI - Pag. 2  

 

 

VISTI: 

 l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 

1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a telematico messo a disposizione dalla 

centrale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 l’art.  1 comma 499 della legge 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui sopra 

possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità 

come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

 

VERIFICATO che: 

 CONSIP S.p.A., società del Ministero dell’Economia e delle Finanze che gestisce il programma 

di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per la fornitura di 

beni comparabili con quelli oggetto della presente procedura, mentre risulta possibile attivare 

apposita procedura di gara mediante ordine diretto di acquisto (O.D.A.) sul mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA) della CONSIP S.p.A. stessa; 

 la ricerca effettuata sul MEPA ha prodotto come offerta più confacente alle necessità 

dell’Amministrazione quella della Ditta “Tot per la musica di Fausto e Giuseppe Melis snc” con 

sede in via Lo Frasso 10, Alghero (SS), P.Iva e Cod. Fisc. 01276110903; 

 

RITENUTO pertanto: 

 di approvare l’ordine diretto di acquisto (O.D.A.) sul mercato elettronico della Pubblica 

amministrazione (MEPA) alla Ditta individuata per la fornitura di un clarinetto modello Alysee 

CL616D,  da donare all’Istituto Omnicomprensivo “De Gasperi-Battaglia” di Norcia; 

 di dover impegnare la spesa relativa alla suddetta fornitura, nell’importo complessivo presunto di 

€ 146,72 + Iva22% € 32,28 = € 179,00 compresa Iva ai sensi di legge; 

 

DATO ATTO che il servizio di cui alla presente determinazione è soggetto agli adempimenti 

previsti dalla legge 136/2010 in materia di tracciabilità di flussi finanziari e che il codice C.I.G. 

(Codice Identificativo di Gara) attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, richiesto 

da questa Amministrazione, è il seguente: ZD11D7FE79; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva di “Tot per la musica di Fausto e Giuseppe Melis snc” con 

sede in via Lo Frasso 10, Alghero (SS), P.Iva e Cod. Fisc. 01276110903; 

 

ACCERTATO che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a) , numero 2, del decreto legge 1 

luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, il programma dei 

pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto 

coerente con i flussi di cassa in uscita  evidenziati nel prospetto del patto di stabilità interno;  

 

DATO ATTO che il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della 

presente determinazione e ne attesta, ai sensi dell' art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 

successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza; 

 

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto 

cause di conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/90; 

 

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art 107 

dello stesso D. Lgs. n. 267/2000; 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 100 in data 17-05-2017 del servizio SERVIZI SOCIALI - Pag. 3  

 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed 

integrazioni, il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è il sottoscritto Responsabile 

dell’Area Demografica e Sociale Rediano Busciantella Ricci; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

VISTI: 

 il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 lo statuto comunale; 

 il regolamento di contabilità approvato con atto del C. C. n. 86 dell'11/11/1997; 

 il regolamento lavori, forniture e servizi in economia;  

 la Legge n. 136 del 13/08/2010; 

 il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013; 

 il D. Lgs.  n. 50 del 18/04/2016; 

 

DETERMINA 

 

1. DI PRENDERE ATTO che la narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

2. DI RISCUOTERE E ACCERTARE la somma di € 179,00, di cui al conto corrente aperto 

presso la tesoreria comunale per raccogliere le donazioni dei cittadini a favore delle popolazioni 

terremotate, come di seguito specificato: 

Codice di Bilancio Capitolo Descrizione Importo € Accert. n. 

3.05.99.99.999 780 

Nuove entrate non imputabili a 

specifici capitoli accantonate in 

attesa di specifica destinazione 

179,00 58 

del bilancio del corrente esercizio finanziario; 

 

3. DI PROCEDERE all’acquisizione della fornitura di un clarinetto modello Alysee CL616D da 

donare successivamente all’Istituto Omnicomprensivo “De Gasperi-Battaglia” di Norcia, 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, 

tramite ordine diretto di acquisto (O.D.A.) sul mercato elettronico della Pubblica 

amministrazione (MEPA) alla ditta “Tot per la musica di Fausto e Giuseppe Melis snc” con 

sede in via Lo Frasso 10, Alghero (SS), P.Iva e Cod. Fisc. 01276110903, per un importo 

complessivo di € 179,00 compresa Iva ai sensi di legge; 

 

4. DI PRECISARE che il ricorso allo strumento dell’O.D.A del M.E.P.A. previsto per 

l'acquisizione in argomento prevede l’obbligo di concludere la procedura con la stipulazione del 

relativo contratto a mezzo sottoscrizione in forma digitale dei documenti generati 

automaticamente dal sistema stesso; 

 

5. DI IMPEGNARE la spesa di cui al precedente punto 3) a favore di “Tot per la musica di 

Fausto e Giuseppe Melis snc” con sede in via Lo Frasso 10, Alghero (SS), P.Iva e Cod. Fisc. 

01276110903, con imputazione contabile come di seguito specificato: 

Codice di Bilancio Capitolo Descrizione Importo € Impegno n. 

01.11-1.03.01.02.999 2805 
Utilizzo entrate a 

destinazione vincolata 
179,00 272 

del bilancio del corrente esercizio finanziario; 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 100 in data 17-05-2017 del servizio SERVIZI SOCIALI - Pag. 4  

 

 

6. DI DARE ATTO che il servizio di cui alla presente determinazione è soggetto agli 

adempimenti previsti dalla legge 136/2010 in materia di tracciabilità di flussi finanziari e che il 

codice C.I.G. (Codice Identificativo di Gara) attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti 

Pubblici, richiesto da questa Amministrazione, è il seguente: ZD11D7FE79; 

 

7. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed 

integrazioni, il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è il sottoscritto 

Responsabile dell’Area Demografica e Sociale Rediano Busciantella Ricci; 

 

8. DI PUBBLICARE il presente atto all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni; 

 

9. DI ASSOLVERE agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 37 comma 1 lett. b) e art. 23 

comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 33/2013; 

 

10. DI TRASMETTERE il presente atto al responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 Il responsabile del procedimento 

 f.to BUSCIANTELLA RICCI REDIANO 

 

 

 Il responsabile del servizio 

                                                                           f.to BUSCIANTELLA RICCI REDIANO 
 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 100 in data 17-05-2017 del servizio SERVIZI SOCIALI - Pag. 5  

 

 

PARERI DEI RESPONSABILI 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio interessato, in merito alla presente determinazione, esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Trevi, lì ******* 

 

Il responsabile del servizio 

f.to BUSCIANTELLA RICCI REDIANO 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, in merito alla presente determinazione, esprime, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere favorevole/non favorevole. 

 

Trevi, lì ******* 

 

Il responsabile del servizio finanziario 

f.to SCHIPPA GIULIANA 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Verificata la documentazione; 

effettuati i dovuti riscontri; 

si appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del D.Lgs. 267/2000.  

 

Trevi, lì 31-05-2017.  

 

Il responsabile del servizio finanziario 

f.to SCHIPPA GIULIANA 

 

 

È copia conforme all’originale. 

 

Trevi, lì 01-06-2017 

Il responsabile del servizio 

BUSCIANTELLA RICCI REDIANO 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 

dal 01-06-2017 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

 

Trevi, lì 01-06-2017. 

Il responsabile dell’area amministrativa 

                                                                                                   Daniela Rapastella 


